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ABSTRAK

V této bakalářské práci jsem se zaměřila na charakteristiku surovin asijské gastronomie,

vybraných výrobků a využití některých vybraných surovin a výrobků. V prvních čtyřech

kapitolách se zabývám charakteristikou surovin, jejich botanickým popisem, pěstováním a

příklady z odvětví využití. V páté kapitole jsou uvedeny příklady některých výrobků této

gastronomie. V příloze jsou pak uvedeny konkrétní recepty jako příklady využití některých

surovin.
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ABSTRACT

In this bachelor's thesis, I focused on the characteristics of raw materials of Asian

gastronomy, selected products, and the use of some selected raw material products. In the

first four chapters I deal with the characteristics of raw materials, their botanical description,

cultivation and examples from the use industry. The fifth chapter gives examples of some

products of this gastronomy. The appendix then lists specific recipes as examples of the use

of some ingredients.
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ÚVOD

Asijská gastronomie je jednou z nejvíce rozmanitých kuchyní, ovšem i přes moderní tvář

pokrmů je v ní hojně využíváno tradičních postupů a surovin. Velká rozmanitost v asijské

gastronomii je způsobena hlavně velkou rozlohou země. V každém kraji se dá najít nějaká

zvláštnost, jak už v postupu výroby pokrmu, tak v surovinách, které používají. Při přípravě

jídel se v asijských jídlech používají suroviny pěstované v dané oblasti. Proto je například

každé kari jiné. Velký důraz je kladen také na sezónnost potravin.

Asijská gastronomie je charakteristická nepřeberným množstvím surovin a výrobků z nich.

V asijské kuchyni se například nedá obejít bez limetky, galgánu, papedových listů,

citronových listů, kokosového mléka, chilli, velkého množství druhů koření a kořenících

směsí, různých omáček ať už fermentovaných nebo marinád, fermentovaných past ( Miso

pasta) , náhražek masa (tofu, tempeh), kimči a hlavně rýže a nudle sloužících jako příloha

nebo součást jídla.

Pro tuto gastronomii je charakteristická rychlá příprava jídel. Využívá se k tomu spoustu

nádobí a kulinářských postupů. Z nádobí je nám dobře známá Wok pánev, bambusový

napařovací hrnec nebo čínské hůlky, které se používají i ke konzumaci. V asijské

gastronomii nalezneme pokrmy restované (kung pao, Bibimbab ), smažené (tempura),

dušené a vařené (polévka Phoo, Kimči jjigae), napařované (knedlíčky Dim sum), částečně

syrové (sushi) a nechybí ani grilování.

Naopak mezi surovinami a pokrmy v asijské gastronomii nenajdeme králičí maso, téměř

žádné uzeniny, a hlavně v Indii žádné hovězí maso.

Asijská gastronomie je také známá pro svůj pozitivní vliv na zdraví. Tato gastronomie je

známá používáním spousty druhů koření (kardamom zázvor, galgán.), hub (enoki shitake),

zeleniny (chilli, kokos) nebo například mořských živočichů. Tyto suroviny a mnohé další

mají pozitivní vliv na imunitu a zdraví člověka. Díky rychlé přípravě právě zůstává většina

těchto látek v samotných jídlech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOŘENÍ

Koření se lidé naučili instinktivně používat již v dávných dobách. Postupně se naučili, že

koření zlepšuje chuť a stravitelnost. Některé druhy koření pak mají schopnost uchovat jinou

surovinu déle čerstvou. Největší zásluhu na šíření koření mají války a objevitelské cesty. Do

Evropy se nejvíce rozšířilo během římských válek, křížových výprav a z objevitelských cest

na východ. Díky své ceně se koření používalo dřív jako platidlo. V dnešní době je koření již

dostupnější 1.

Jako koření můžeme označovat části rostlin, které jsou podstatnou surovinou pro zpestření

lidské stravy. Tyto části mohou být čerstvé nebo upravené. Koření se upravuje sušením,

fermentací, mražením a některé i mletím. Kromě gastronomie se využívá i medicíně a

kosmetice 1,2.

Požadované senzorické vlastnosti koření způsobují sekundární metabolity. Jde o přírodní

látky , jejichž jakost a množství ovlivňuje genetika rostliny, podnebí a prostředí ve kterém

roste.

Mezi tyto látky patří hlavně těkavé silice, které dodávající aroma. Dále pak třísloviny a

hořčiny , které dodávají svíravou a hořkou chuť. Dalšími sekundárními metabolity jsou

glykosidy a alkaloidy, které víc, než na senzoriku mají vliv na zdraví člověka 2.

1.1 Koření z bobulí a plodů

1.1.1 Pepřovník černý ( Piper nigrum)

Záznamy o pepři se datují až do roku 2000 př.n.l. Tyto záznamy pocházejí z Indie, stejně

jako jeho název Pipali. Na evropský kontinent se dostal během válečných výprav Alexandra

Velikého. Pepř jako takový byl považován za cennou komoditu jen pro urozené a velmi

majetné. Právě díky jeho cennosti byl často využíván na uhrazení celních či válečných

poplatků. Větší rozmach pepře nastal na přelomu 15. a 16. století. Tehdy dokončil svou první

cestu do Indie portugalský objevitel a dobyvatel Vasco da Gama. Díky tomu se otevřela nová

cesta k obchodu s kořením a jeho dostupnost pro chudší obyvatele 1.

Botanický popis

Jde o vytrvalou popínavou rostlinu tropického pásma. Přirozeně tato rostlina dorůstá

velikosti až 12 m. Pro masovou produkci se využívá upravená odrůda, která dorůstá velikosti

okolo 4 m. Pepřovník černý je produktivní již okolo třetího roku, ale hlavní produkce začíná
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v rozmezí pátého až šestého roku. Úrodné období pak může trvat až dvě desítky let. Zralé

bobule pepřovníku mají tmavě červenou barvu a jsou uchyceny na latách. Rozmezí sklizně

je v asijských zemích od května do července 2,3.

Obsažené látky

V bobulích je obsaženo hned několik organických látek. Jde o silice, které obsahují mezi

1-3,6 %. Mezi nejvýznamnější patří felandren, piperonal a limonen. Dále pak alkaloid

piperin 4,6- 9,7 % , pryskyřice dodávající ostrou chuť, škrob a tuk asi 6-12 %.

K dostání je dnes hned několik produktů pepřovníku. Ty se dělí způsobem technologického

zpracování 2,3.

a) pepř černý – jde o nezralé, sušené bobule. Ty schnou 5-10 dnů. Během sušení

dojde ke změně barvy na černou a jejich svraštění, ve větších produkcích se pepř

namáčí do vroucí vody a poté se vysouší v sušárnách.

b) pepř bílý – sklízí se zralé plody. Ty se několik dnů luhují ve vápenném mléku.

Dojde ke zkvašení oplodí, jež se pak mechanickými pochody drcením a třením

odstraní.

c) pepř zelený – jak vyplývá z názvu, jde o nezralé bobule. Aby se předešlo

k znehodnocení zelené barvy, tak se rychle suší. Bobule se také mohou nakládat

do olejů či nálevů .

d) pepř červený – jde o plody sušené, či naložené plody s oplodím 2.

Využití pepře

a) Lékařské – pepř se používá hlavně na nemoci zažívání. Podporuje chuť k jídlu,

zpomaluje zvracení a průjmy. Stimuluje proudění krve v organismu a tím stimuluje

činnost srdečního svalu 2,3.

b) Kuchyňské – bývá častou součástí mnoha kořenících směsí. Samotný pepř je

univerzální koření. Jeho využití je široké. Hodí se do masitých pokrmů, do polévek

a příloh 1 .
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c) V kosmetice – piperol obsažený v pepři má téměř stejnou vůni jako vanilka. Používá

se do kosmetiky [2].

1.1.2 Kardamovník pravý (Elettaria cardamomum)

Kardamom je jedno z nejcennějších koření. Důkazy o něm se datují až do doby starého

Řecka a Říma. Tam se využíval do kosmetiky. Kardamom se do Evropy znatelněji dostal až

v dobách středověku díky obchodu s Indií. V arabských zemích se přidává do kávy. Kromě

vůně se o něm tvrdí, že má afrodiziakální účinky [1].

Botanický popis

Jde o žlutě kvetoucí rostlinu čeledi zázvorovité. Tvarem připomíná rákos. Potřebuje teplo a

dostatek srážek. Kardamom pravý dorůstá do výšky až 2 m s úzkými listy po stranách o

délce až 60 cm. Plného plodícího potenciálu dosahuje sedmým rokem. Tobolky obsahující

semena kardamomu se sklízejí před dozráním. Ty se pak suší a dělí podle barvy a velikosti

2,3.

Kardamomová semena mají silnou kafrovou vůni. V obchodě můžeme nalézt kardamomová


[…]


Kokosový olej se dá extrahovat dvěma způsoby. Při „suchém“ procesu se kopra nejprve

usuší buď na slunci, nebo v grilech a pecích (rychlejší). Jako palivo při spalovacím způsobu

se využívá endokarp kokosu, ale popel ze spalování znehodnocuje barvu a chuť produktu.

Nejvhodnější jsou elektrické pece. Olej se poté z usušené kopry vylisuje na lisech nebo se

extrahuje [79].

Při „mokrém“ procesu se používá surový kokosový endokarp. Vznikne emulze vody s

olejem z kokosu. Olej se pak odstředí, ovšem tento způsob je neekonomický. V poslední

době se do popředí dostává panenský kokosový olej. Jde o náhradu rafinovaného

kokosového oleje. Vyrábí se buď z čerstvé kokosové dužiny nebo z kokosového mléka, buď

mokrým mletím, nebo sušením a lisováním oleje ve šroubovacím lisu. Protože olej není

rafinovaný, zachovává si část kokosové příchuti [79].

Jiné procesy jsou chlazení, zmrazování a rozmrazování, kvašení a enzymatická extrakce Jsou

také vhodné pro získání panenského kokosového oleje [79].

Surový kokosový olej má poměrně vysoký obsah nenasycených mastných kyselin [79].

Využití – je vhodný jako náhrada klasických tuků. Lze použít na smažení, přepaluje se nad

200 °C. Dodává jídlům charakteristickou chuť a aroma. Je vhodný k ostrým jídlům [80].

Zdravotní účinky – má pozitivní vliv na trávení a způsobuje pocit plnosti. Díky tomu je

vhodný při dietách.

Další využití – kosmetické přípravky, jako pleťové krémy masky a přípravky na vlasy [80].
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo charakterizovat a seznámit se se surovinami asijské

gastronomie, jejich vzhledem, pěstováním, využitím a některými výrobky z nich.

Historicky to byly právě asijské země, z nichž přišlo velké množství surovin, které dnes

používáme běžně. Díky výbojům a objevitelským cestám na východ máme dnes koření,

některé druhy zeleniny, ovoce a hub, které byly dříve v Evropě neznámé.

Oblíbenost asijské gastronomie stále stoupá, a pokud chce člověk odhalit všechna její

tajemství, musí jít do hloubky. Díky jejímu zakořenění ve zvycích a tradicích je nejlepším

způsobem street food stravování, kde se dá ochutnat velká spousta netradičních pokrmů.

Cílem mé práce bylo přiblížit asijskou gastronomii a její suroviny, protože díky používání

chilli anebo velkému počtu koření budí dojem složitosti a přílišné pálivosti nebo aromacity.

Opak je ovšem pravdou. Asijská gastronomie je velice promyšlená v tom, jak se jednotlivé

suroviny doplňují a pokud je dodržen poměr a recept, tak každé její jídlo bude výborné.

Doufám tedy, že se mi povedlo mou prací poukázat na pestrost a originalitu této úžasné

gastronomie.
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PŘÍLOHA P I: RECEPT NA POLÉVKU KIMČI JJIGAE

Suroviny na přípravu kimči jigae

Maso :

180 g vepřového bůčku na kostičky

1 polévková lžíce mirinu (rýžové víno)

3 špetky mletého pepře

Ostatní :

3/4 hrnku 2–3 týdny starého kimči

1/4 cibule nakrájené na tenké plátky

1/2 jarní cibulky nakrájené na tenké plátky

2 houby shitake bez stopek nakrájené na plátky

150 g tofu nakrájené na plátky

1 hrnek vody

Jjiage pasta

1 lžíce chilli vloček

1 lžíce sójové omáčky

1/4 lžičky česneku

3 špetky pepře

Postup přípravy

Vyrobíme Jijage pastu smíchání jejích surovin. Nakrájíme vepřový bok na kostky , dáme do

mísy ,posypeme pepřem a zalijeme mirinem. Takto připravené maso necháme 15 minut

odležet. Na sporák postavíme hrnec, kde podusíme kimči do měkka. Přidáme maso, pastu a

ostatní suroviny kromě jarní cibulky. Vaříme asi 15 minut. Během vaření promícháváme a

přelíváme suroviny tekutinou v hrnci. Po uvaření posypeme jarní cibulkou a podáváme s rýží

[77].

Obrázek 32 : Postup výroby polévky Jjijage [77].

Obrázek 33 : Konečný vzhled polévky Jjijage [77].

PŘÍLOHA P 2: RECEPT NA THAJSKÉ ČERVENÉ KARI

Suroviny na přípravu thajského kari

1 polévková lžíce oleje

1 polévková lžíce zázvoru a česnekové pasty

5–6 polévkových lžic červené kari pasty

800 ml kokosového mléka

8 kuřecích stehenních řízků

listy kafrové limetky

2 polévkové lžíce rybí omáčky

1 polévková lžíce třtinového cukru

Thajská bazalka a listy koriandru

1 chilli paprička

Nakrájený čerstvý zázvor

Uvařená jasmínová rýže

Postup přípravy

Na velké pánvi rozehřejeme olej nakrájený zázvor a česnekovou pastu osmažíme po dobu

dvou minut. Přidáme červenou kari pastu, několik sekund osmažíme a zalejeme kokosovým

mlékem. Směs přivedeme k varu, dokud olej nevystoupí na povrch. Přidáme kuřecí řízky

nakrájené na kostky, listy kafrové limetky a dusíme asi 12 minut, dokud není kuřecí maso

hotové. Přidáme rybí omáčku hnědý cukr. Podle chuti můžeme upravit množství. Necháme

zavařit a odstavíme. Přidáme listy thajské bazalky. Poté naložíme do misek , ozdobíme

nakrájeným chilli, zázvorem a listy bazalky nebo koriandru. Podáváme s miskou jasmínové

rýže [81].

Obrázek 34 : Thajské červené kari [81].