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Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Monika Ondrášová, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: Ing. Helena Velichová, Ph.D.

Akademický rok: 2020/2021

Název bakalářské práce:

Charakteristika surovin v asijské gastronomii

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce – REŠERŠNÍ PRÁCE Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k bakalářské práci:

Studentka splnila zadaný cíl práce. Bakalářská práce je psána čtivou formou a splňuje náležitosti
rešeršní práce. Zvolené téma práce, „Charakteristika surovin v asijské gastronomii“, je aktuální.
V práci jsou popsány vybrané suroviny, jejich botanický popis, pěstování, využití gastronomické
i zdravotní. Závěr práce ale není úplně správně formulován.
Připomínky a doporučení:

- Výskyt překlepů a nedokončená slova „abstrak“ místo „abstrakt“; „gastrnomie“ místo
„gastronomie“, „asiiská“ místo „asijská“, i v názvu hlavních kapitol;

- Chybí v textu práce odkazy na obrázky;
- Literatura na kvantitu, chybí více zahraničních zdrojů i monografií;

- V závěru psáno o cíli bakalářské práce v prvním i ve čtvrtém odstavci.
- Psát celou práci neosobně – v závěru uvedeno „mé práce“, „doufám tedy“, v abstraktu

„jsem se zaměřila“ – taková spojení nepatří do vědecké práce

- Seznam použitých symbolů a zkratek – není pro známé zkratky viz „Tzv.“

- Škoda že práce neprošla jazykovou kontrolou, velmi by to prospělo a zvýšilo její kvalitu.
Práce má logickou strukturu, obsahová náplň jednotlivých kapitol je vyvážená. Jazyková a formální
stránka práce je na dobré úrovni, vyskytují se ale časté překlepy a typografické chyby. Některé
připomínky jsou uvedeny výše v posudku. Uvedeno je celkem 81 literárních odkazů, z nichž ale téměř
2/3 představují odkazy internetové, kdy v textu je použito 34 obrázků.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm C – dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Na str. 52, u hlívy královské je uvedeno „vyšší obsah glukanů, ty pomáhají

s krevním tlakem“. Jaký je význam β-glukanů ve výživě člověka?

Ve Vyškově dne 30. 05. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce